Indicação Nº 4190/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a possibilidade de
sinalização viária, na Avenida Cesário de
Abreu, entre o Mandarim Tintas e o
Posto Crisântemo, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a possibilidade de sinalização viária, na Avenida Cesário de Abreu, entre o Mandarim Tintas
e o Posto Crisantemo, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Essa via é uma importante via de circulação para veículos leves, pesados, motociclistas, ciclistas
e pedestres, sendo fundamental para o acesso a comércios, residências e pontos de serviços na região.
Contudo, a atual sinalização viária nesse trecho encontra-se inadequada e em estado de desgaste, o que
vem ocasionando riscos à segurança e à fluidez do trânsito local.

Dentre as necessidades identificadas, destacam-se:
 Revitalização da sinalização horizontal, com pintura nítida e visível das faixas de pedestres,

divisão das pistas, linhas de retenção e indicação de conversão, a fim de orientar corretamente
os condutores e aumentar a segurança dos pedestres.

In
di

ca
çã

o
N

º
41

90
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
65

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
X

E
7-

8Y
A

N
-D

JZ
7-

A
P

P
9

 Instalação e reposição de placas de sinalização vertical de regulamentação (limite de
velocidade, preferenciais, proibidos, entre outras), advertência (curvas, faixas de pedestres,
pontos de risco) e indicação (nome de logradouros e estabelecimentos).

 Avaliação para implantação de dispositivos de segurança, como redutores de velocidade
(lombadas, faixas elevadas), especialmente em pontos próximos a escolas, comércios e locais de
grande circulação de pedestres.

 Manutenção periódica da limpeza da via e dos dispositivos de sinalização, garantindo que a
visibilidade das placas e pinturas seja preservada, inclusive no período noturno.

 Melhoria na iluminação pública nesse trecho, para que os condutores possam identificar com
clareza a sinalização e os pedestres tenham segurança ao atravessar a via, reduzindo o índice de
acidentes noturnos.

 Campanha educativa local sobre respeito às normas de trânsito, reforçando o comportamento
seguro para condutores e pedestres na avenida.

A implementação dessas melhorias proporcionará maior segurança, evitará acidentes, promoverá a
mobilidade urbana sustentável e trará mais conforto para todos os usuários da Avenida Cesário de
Abreu, especialmente no trecho entre o Mandarim Tintas e o Posto Crisântemo, que possui grande
movimentação diária. Diante do exposto, solicito a análise e execução das medidas necessárias para a
adequação da sinalização viária nesta importante via.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
41

90
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
65

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
X

E
7-

8Y
A

N
-D

JZ
7-

A
P

P
9

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7XE78YANDJZ7APP9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7XE7-8YAN-DJZ7-APP9

In
di

ca
çã

o
N

º
41

90
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
65

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
X

E
7-

8Y
A

N
-D

JZ
7-

A
P

P
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7XE78YANDJZ7APP9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7XE78YANDJZ7APP9
		2025-08-11T15:28:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura